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O'ZBEKISTON RESPUBLIKASINING MOLIYA TIZIMI 

 

Jumanazarova Gulmira Alisher qizi 

Urganch davlat universiteti Iqtisodiyot fakulteti 3-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada moliya tizimi va uning O’zbekistondagi ahamiyati 

haqida fikr va mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: Iqtisodiyot, rivojlanish, moliya tizimi, pul, kredit, moliya institute, 

moliya ayirboshlash. 

 

Iqtisodiy jarayonlarning jadal sur’atlarda rivojlanishi ko’p jihatdan moliya 

sohasiga bog’liqdir.Takror ishlab chiqarish jarayonlarining barcha bosqichlarida pul 

asosiy vosita sifatida qatnashadi. Moliya iqtisodiyotning asosiy ustunlaridan biri desak 

adashmaymiz, chunki uning vositasida muayyan maqsadga yo’naltirilgan pul 

mablag’lari fondlari vujudga keltiriladi va ular iqtisodiyotni rivojlantirish va jamiyat 

ehtiyojlarini qondirish maqsadida taqsimlanadi. Moliya tizimi jismoniy shaxslar 

(shaxsiy moliya), hukumatlar (davlat moliyasi) va korxonalar (korporativ moliya) 

o‘rtasida sodir bo'ladigan kapital oqimlaridan iborat. Zamonaviy moliya tizimlarida 

pul, kredit va moliya ayirboshlash vositalari sifatida ishlatiladi. Ular ma'lum qiymatga 

ega vosita bo‘lib xizmat qiladi va ular muqobil ravishda tovar va xizmatlarga 

ayirboshlanishi mumkin. 

Keyingi yillarda O‘zbekiston  Respublikasi  hukumati  bozor  munosabatlariga 

asoslangan  iqtisodiyotni  yaratishga  qaratilgan  izchiliqtisodiy  islohotlarni  amalga 

oshirmoqda.   Islohotlar   strategiyasi   davlat   iqtisodiy   siyosatining   keng   qamrovli 

dastaklarini o‘z  ichiga  oladi.  Mana shunday dastaklardan  eng  muhimlaridan  biri-

davlatning   izchil   moliyaviy   siyosati   va   albatta   moliyaviy   tizimi   hisoblanadi. 

Iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida  davlat  moliyaviy  siyosatini  olib  borish  va 

iqtisodni    moliyaviy    tartibga    solish    muammolariga    alohida    e’tibor    berilib 

kelinmoqda. Ushbu maqolada biz moliya tizimi va moliyaviy siyosatni izchil o‘rganish 

va turli sohalarda moliyaviy tizimning ro‘lini ko‘rib chiqamiz. Moliya iqtisodiyot 

doirasida o‘zaro bog‘liq bo‘lgan quyidagi vazifalarni bajaradi: 

Ta’minlash:  iqtisodiy jarayonlarni,loyihalar  va  tadbirlarni  pul  resurslari  bilan 

ta’minlash va unga xizmat ko‘rsatish vazifasidan iborat. 

Taqsimlash: moliyaviy resurslarni hududlar va tarmoqlararo taqsimlash vazifasi 

hisoblanadi. 

Rag‘batlantirish:  yaratilgan  mahsulot  qiymatini  taqsimlash  jarayoni  orqali,  pul 

fondlarini tashkil qilish va sarflash mexanizmi orqali amalga oshiriladigan vazifadir. 

Nazorat qilish: moliyani ishlab chiqarish, taqsimlash va istemol ustidan nazorat 

qilish vazifasi sifatida qaraladi. 

Zamonaviy moliya tizimi banklar (davlat sektori yoki xususiy sektor), moliya 

bozorlari, moliyaviy vositalar va moliyaviy xizmatlarni o‘z ichiga olishi mumkin. 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-3 (30- March) 

162 

 

Muntazam va oqilona kapital oqimlari iqtisodiyotni jadal rivojlantirish uchun judayam 

zarur bo’lgan asosiy shartlardan biri hisoblanadi. 

Moliyaviy tizimning, asosan, to'rtta komponenti mavjud: 

Moliyaviy bozorlar. Ular xaridorlar va sotuvchilarga qimmatli qog‘ozlar, aksiyalar 

va obligatsiyalar, turli xalqaro valyutalar va derivativlarni o‘z ichiga olgan moliyaviy 

vositalar bilan savdo qilish vositalarini taqdim etadigan har qanday joy yoki tizimni o‘z 

ichiga oladi. 

Moliyaviy aktivlar - moliyaviy bozorlarda sotiladigan mahsulotlar moliyaviy 

aktivlar deb ataladi. Naqd pul, aksiyalar, obligatsiyalar, investitsion fondlar va bank 

depozitlari moliyaviy aktivlarga misoldir. Yer, mulk, tovarlar yoki boshqa moddiy 

aktivlardan farqli o'laroq, moliyaviy aktivlar o'ziga xos jismoniy qiymatga yoki 

jismoniy shaklga ega bo'lishi shart emas. Aksincha, ularning qiymati ular savdo 

qiladigan bozordagi talab va taklif omillari, shuningdek, ularning risklilik darajasi bilan 

o’lchanadi. 

Moliya institutlari - moliya institutlari investorlar va qarz oluvchilar o‘rtasida 

vositachi vazifasini bajaradilar. Ular a'zolar va mijozlar uchun moliyaviy xizmatlar 

ko'rsatadi. U moliyaviy vositachilar deb ham ataladi, chunki ular omonatchilar va qarz 

oluvchilar o'rtasida vositachi vazifasini bajaradilar. Investorning jamg'armalari 

to'g'ridan-to'g'ri yoki bilvosita moliya bozorlari orqali safarbar qilinadi. Ular 

bozorlardan mablag’ to'plashni va moliyaviy aktivlarga (depozitlar, qimmatli qog‘ozlar, 

kreditlar va boshqalar)ga yo’naltirishni xohlaydigan tashkilotlarga xizmatlarni taklif 

qiladilar. 

Moliyaviy xizmatlar - aktivlarni boshqarish va majburiyatlarni boshqarish 

kompaniyalari tomonidan ko'rsatiladigan xizmatlar. Ular kerakli mablag'larni olishga 

yordam beradi, shuningdek, ular orqali iqtisodiy subyektlar samarali investitsiya 

qilinganligiga ishonch hosil qilishadi(masalan, bank xizmatlari, sug'urta xizmatlari va 

investitsiya xizmatlari). 

Moliyaviy   boshqaruvning   barcha   tizimi   davlatning   moliyaviy   siyosatiga 

asoslanadi. Shuning uchun ham moliyaviy siyosat moliyaviy boshqaruv tizimida eng 

asosiy element  hisoblanadi.  Moliyaviy siyosat  davlatning  moliyaviy  munosabatlar 

sohasidagi mustaqil faoliyatidir. Bu faoliyat davlatning u yoki bu iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlanish   dasturini   amalga   oshirish   uchun   tegishli   moliyaviy   resurslar   bilan 

ta’minlashga    qaratilgan.     

Ayrim    hollardamoliyaviy    siyosat    davlatning o‘z funktsiyalarini bajarishi 

uchun moliyaviy munosabatlardan foydalanish bilan bog‘liq bo‘lgan davlat 

organlarining ma’lum bir faoliyati sifatida talqin qilinadi. Bunday talqin o‘zida  bir  

necha  xavfni  mujassam  etadi. Moliyaviy  siyosatning  amalga  oshirilishini davlat  

tomonidan o‘z  funktsiyalari  va  dasturlarini  (uzoq, o‘rta  vaqisqa  muddatli) bajarish   

uchun   moliyaviy   resurslarni   mobilizatsiya   qilish   (jalb   qilish),   ularni taqsimlash   

va   qayta   taqsimlashga   yo‘naltirilgan   davlat   tadbirlarining   majmui ta’minlaydi.   

Bu   tadbirlarning   orasida   moliyaviy   munosabatlarning   shakllari   va normalarini 
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huquqiy  reglamentatsiya  qilish  (tartibga  solish)  muhim o‘rin  egallaydi. O‘z-o‘zidan  

moliyaviy  siyosat  yaxshi  yoki  yomon  bo‘lishi  mumkin  emas.  Uningyaxshi   yoki   

yomon   ekanligi   jamiyatning  (yoki   uning   ma’lum   bir   qismining) manfaatlariga  

qanchalik  muvofiqligi  va  quyilgan  maqsadlarga  erishish  hamda  aniq vazifalarning 

echilishiga qanchalik ta’sir ko‘rsatganligi bilan belgilanadi. 

Moliyaviy tizimlar mablag'larni taqsimlash, investitsiya qilish yoki iqtisodiyot 

tarmoqlari o'rtasida bir subyektdan boshqa subyektga o'tkazish imkonini beradi va 

ular jismoniy shaxslar va kompaniyalarga tegishli risklarni bo'lishish imkonini beradi. 

Moliya tizimining infratuzilmasi deganda moliyaviy bozor operatsiyalari aniq amalga 

oshiriladigan to'lov va hisob-kitob tizimlari tushuniladi. To'lov va hisob-kitob 

tizimlarining uzluksiz va ishonchli ishlashi iqtisodiyotda kapitalning samarali 

harakatiga yordam beradi va shu bilan moliyaviy barqarorlikni 

qo'llabquvvatlaydi.Mukammal ishlaydigan moliyaviy tizimlar moliyaviy inqirozlarga 

osonlikcha tushib qolmaydi va hatto qiyin moliyaviy sharoitlarda ham o'zlarining 

asosiy vazifalarini bajara oladi. Shunday qilib, "Moliya" jamg'armaga ega subyektlar va 

investorlardan pulni pulga muhtoj bo'lgan subyektlarga yo'naltirish jarayonini 

o'rganadi. Tejamkorlar va investorlar o’z pullaridan unumli foydalanish maqsadida 

foiz yoki dividend olishi mumkin bo'lgan joylarga yo’naltiradi. Jismoniy shaxslar, 

kompaniyalar va hukumatlar faoliyat yuritish uchun yetarli mablag'lari bo'lmaganda, 

kredit kabi tashqi manbalardan pul olishlari kerak.Ular o’rtasidagi munosabatlar esa 

judayam zarur va foydali bo’lib,ularning ikkisiga ham birdek manfaat olib keladi.\ 
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